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رئیس کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های 
نفت، گاز و پتروشیمی ایران و مدیرعامل پتروشیمی بندر امام، افزایش 
نرخ خوراک و دیگر عوامل را از جمله عوامل محدودیت در بازارهای 
صادراتی بین‌المللی برشمرد. سپهدار انصاری نیک با تاکید بر این 
موضوع به سوالات پایگاه اطلاع رسانی اوپکس پاسخگو بود که در 

ادامه می‌آید.
چه عواملی در کاهش حاشیه سود صنایع پتروشیمی 

دخیل ‌می‌باشند؟
کاهش حاشیه سود صنعت پتروشیمی عوامل مختلفی دارد از 
جمله افزایش نرخ خوراک، نرخ گذاری محصولات توسط دولت در 
بورس، نرخ‌گذاری ارز و.... از طرفی دولت ارزش افزوده را در بعضی از 
مناطق که رایج نبود جديداً متداول کرده همینطور عوارض صادرات 
و عوارض بندری را افزایش داده است‌. کاهش خوراک خود به خود 
سرمایه‌گذاری جذب شده را در توسعه صنعت پتروشیمی کاهش 
‌می‌دهد و عدم سرمایه‌گذاری باعث ‌می‌شود که راندمان فرایندهای 
تولید کاهش پیدا کند و همگی این عوامل باعث کاهش سود شده 
است. در همین راستا شرایط رقابتی ما در بازارهای بین‌المللی به 
نوعی صنعت پتروشیمی را محدود نموده است. تحریم‌ها این 
بازارها را محدود کرده و باعث شده که محصولات ما در بازارهای 
جهانی به رقابت نخورند و در بازارهای محدودی عرضه شوند که 
نرخ‌گذاری‌هایشان با سیاست‌های کشورهای مقصد هدایت ‌می‌شود و 

محصول صادراتی ما به دلیل عدم رقابت ۵۰ تا ۱۵۰ دلار نسبت به 
بازارهای دیگر کاهش قیمت ‌می‌خورد و این عوامل باعث کسر حاشیه 

سود محصولات صنعت پتروشیمی ایران شده است
مدیریت عرضه و افزایش قیمت خوراک را به چه شکلی 

‌می‌توان مدیریت نمود؟
باتوجه به اینکه دولت قبلًا خود در این حوزه سرمایه‌گذاری 
‌می‌کرد، مدیریت این بخش را کنترل ‌می‌کرد‌. در دو دهه اخیر عملًا 
دولت در شرایطی نیست که بتواند در بالادست سرمایه‌گذاری بکند 
و از ماموریت و سیاست‌های دولت عملًا این بخش خارج شده است. 
بنابراین تنها راه حل این است که در شرکت‌های تولیدی که در 
انتهای زنجیره ارزش هستند پتانسیل برای سرمایه‌گذاری افزایش پیدا 
کند و این افزایش سرمایه‌گذاری باعث افزایش برداشت از میادین و 
توسعه زنجیره و تنوع محصولات و در نتیجه افزایش صادرات ‌می‌شود.
با این وضعیت اگر دولت خودش دست‌اندرکار صنعت 

پتروشیمی شود این مشکلات مرتفع خواهد شد؟
خیر منظورم این نیست‌. در چهارچوب سیاست‌های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی که در واقع یک ریل‌گذاری در خصوصی‌سازی کشور 
بود عملًا بازگشت به گذشته میسر نخواهد شد و زیرساخت‌های 

حقوقی و پیچیدگی‌های بسیار گستردهای دارد. لذا دولت در الگوهای 
جدید حاکمیتی و حکمرانی حتماً نباید نقش تصدیگری داشته باشد 
و باید آن را به بخش‌های عمومی و خصوصی واگذار کرده و نقش 
راهبر سیاستگذار و پشتیبان را داشته باشد. دولت ‌می‌تواند با ایجاد 
مکانیزم‌های انگیزشی و ایجاد جذابیت در سرمایه‌گذاری در صنایع 
بالادست مانند نفت و گاز شرایط را برای حضور بخش خصوصی در 
صنعت پتروشیمی و پالایش فراهم کند همچنین ‌می‌تواند میادین 
گازی را نیز به بخش خصوصی واگذار کند و در این راستا تسهیل‌گری 
کند، چرا که در هر صورت در اقتصاد کلان منافع‌ها برای حاکمیت 

خواهد بود.
آیا نهادهای عمومی توانسته‌اند طی این مدت وظایفی که بر 

عهده آنها گذاشته شده به خوبی انجام دهند؟
 نهادهای عمومی در جاهایی که با سیاست مداخله کمتری داشته 
موفق بودند و هرچه شرایط اقتصادی که در آن مداخله سیاسی زیاد 

بوده است قطعاً کارایی آنها کمتر بوده است‌.
یکی از چالش‌های بزرگ صنعت پتروشیمی و پالایشگاهی 
ما صندوق‌های بازنشستگی که عهده‌دار تامین حقوق هستند 
‌می‌باشد آیا اینگونه سیاست‌ها در اجرای پیشبرد صنعت 

پتروشیمی و پالایشگاهی ما درست بوده است؟
این یکی از نقاط ضعف حکمرانی شرکتی ماست چرا که در 
واقع بروکرات‌های دولتی که در دهه‌های قبل مکلف به اجرای 
سیاست‌های خصوصی‌سازی بودند بعد از اینکه دارایی‌ها به بخش‌های 
عمومی واگذار شد عملًا خود و نماینده‌هایشان به صندوق‌ها مهاجرت 
کردند و باز هم نگرش و دیدگاه دولتی در صندوق‌ها حکمفرما شد. 
تصدی‌گری دولت در بنگاه‌ها عامل پایین بودن کارایی آنهاست و 
پایین بودن کارایی با تلفات و کاهش بازده دارایی مترادف است. این 
شرایط باعث ضعیف شدن صندوق‌ها شده است. لذا مهمترین رکن 
توسعه صنعت پتروشیمی که زیر مجموعه صندوق‌های بازنشستگی 
است آن است که دولت نقش عملیاتی و مداخله خود را کاهش دهد 
و نقش حمایتی خود را به صورت تصویب لوایح قانونی و جذابیت 

سرمایه‌گذاری و مکانیسم‌های تشویقی افزایش دهد.
پتروشیمی بندر امام هم اکنون در چه وضعیت تولیدی و 

صادراتی قرار دارد؟
پتروشیمی بندر امام با داشتن سه زنجیره ارزش اصلی پتروشیمی، 
زنجیره آروماتیک، الفین و زنجیره کلر یکی از متنوع‌ترین زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی کشور را داراست‌. این واحد پتروشیمی 

۳۱ محصول دارد که نیمی از آن در داخل کشور عرضه شده و 
مابقی صادر ‌می‌گردد. یکی از بزرگترین چالش‌های پتروشیمی بندر 
امام، کمبود خوراک NGL است که در برنامه پیشرو برای توسعه 
این واحد پتروشیمی تحت عنوان بندر امام نوین برنامه داریم که 
ظرفیت تامین خوراک پتروشیمی با پشتیبانی شرکت ملی نفت 
ایران را افزایش دهیم و آن را به حداکثر ظرفیت تولید خود برسانیم‌. 
همچنین برنامه‌هایی برای ادامه توسعه زنجیره ارزش کلر آلکالی داریم 

که ظرفیت تولید آن را در مقیاس جهانی تا دو برابر افزایش دهیم.
طرح سرمایه‌گذاری پتروشیمی‌ها در میادین مستقل گازی 

در چه مرحله‌ای است؟
 پیشنهاد کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران مبنی بر تسهیل ورود 
پتروشیمی‌ها به سرمایه‌گذاری در میادین مستقل گازی مورد تأیید 

کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی قرار گرفته است‌.
از ابتدای فرایند بررسی احکام لایحه قانون برنامه هفتم توسعه 
سرفصل بخش انرژی ذیل ماده پانزده تبصره سه تحت عنوان 
مولدسازی تعدادی از پیشنهادهای کمیسیون پتروشیمی این 
اتحادیه مورد توجه ریاست و اعضای کمیسیون انرژی مجلس 
همچنین اعضای کمیسیون تلفیق قرار گرفته و موافقت نمودند که 
در احکام لایحه لحاظ شود. بر پایه این موافقت در راستای تأمین 
خوراک پایدار و انرژی موردنیاز صنایع پتروشیمی در جلسات هفدهم 
و هجدهم کمیسیون تلفیق مورخ 1402/05/08 با حضور نماینده 
کمیسیون پتروشیمی، اتحادیه پیشنهاد تسهیل ورود پتروشیمی‌ها به 
سرمایه‌گذاری در میادین مستقل گازی مورد تأیید قرار گرفت و وزارت 
نفت را مکلف نموده پتروشیمی‌ها را از طریق مشارکت با شرکت‌های 
صلاحیت‌دار اکتشاف و تولید برای اجرای پروژه‌های توسعه میادین 
جدید گازی و طرح‌های جمع‌آوری گاز مشعل در اولویت قرار دهد‌. 
این یک دستاورد بسیار بزرگ برای کمیسیون پتروشیمی اتحادیه 
اوپکس بوده که البته همچنان رایزنی‌ها ادامه دارد تا بتوانیم تبصره 
سه را به کیفیتی که جنبه انگیزشی و ترغیبی برای سرمایه‌گذاران 
بخصوص صنایع پتروشیمی کشور هم داشته باشد برسانیم تا در قانون 

برنامه هفتم مورد تصویب قرار بگیرد.

مسیر ناهموار توسعه پتروشیمی با افزایش نرخ خوراک!

اطلاعيه 
چهارمین کنگره حزب ترقی جهت انتخاب اعضا 
شورای مرکزی و بازرسین در روز پنجشنبه 
مورخ 1402/06/30 ساعت ۱۵ در دفتر مرکزی 

حزب )تهران( برگزار خواهد شد.

امید به ثبات با تشکیل مثلث ایران، ترکیه و عربستان
دکتر سیف الرضا شهابی

در حال حاضر منطقه خاورمیانه بین سه کشور 
قدرتمند مسلمان تقسیم شده که هر کدام با 
ایدئولوژی‌ها و تفکرات سیاسی خاص و متفاوت 
و بعضا متضاد اداره ‌می‌شوند؛ عربستان با تفکرات 
وهابی، ترکیه با دیدگاه احیا حکومت عثمانی بر پایه 
پان ترکیسم و جمهوری اسلامی ایران با اعتقاد به 
تشیع. حکومت هر کدام از کشورهای ترکیه، ایران 
و عربستان درصددند تا دامنه نفوذ خود را افزایش 
دهند و بخش‌های وسیعتر از خاورمیانه را به زیر 
هژمونی خود در بیاورند. سه کشور ذکر شده با 
قرائت‌های متفاوت از اسام از جمعیت اکثریت 
مسلمان برخوردارند. در حاشیه رژیم صهیونیستی 
هم مترصد است تا در کشورهای اسلامی نفوذ کند و 

سبب جنگ و درگیری بین این کشورها بشود.
وجود اختلاف بین دیدگاه‌های این سه کشور که 

در پارهای از مواقع از حالت دوستانه و برادری اسلامی 
خارج ‌می‌شود و شکل خصمانه به خود ‌می‌گيرد بر ژئو 
پلیتیک منطقه تاثیرگذار است، خاورمیانه را بی‌ثبات 
‌می‌کند، سایه جنگ را به صورت بالقوه یا بالفعل 
بر خاورمیانه ‌میگستراند و منطقه را در لب پرتگاه 
درگیری‌های نظامی قرار ‌می‌دهد.  اگر اتحادی بین 
آنکارا، تهران و ریاض بوجود بیاید عاملی تاثیر گذار بر 

ثبات پایدار منطقه ‌می‌باشد. 
شنیده‌ها حاکی از آن است سه کشور ایران و 
ترکیه و عربستان ‌می‌خواهند در راهی گام بگذارند تا 
روابط را نزدیکتر کنند، اختلافات و رقابت‌ها را کاهش 
بدهند، برای دستیابی به این منظور، قرار است در 
آینده اجلاسی از مقامات سه کشور تشکیل شود؛ 
همانطور که آقای »‌هاکان فیدن« وزیر خارجه ترکیه 
در سفر به تهران به آن اشاره کرد و گفت: روابط صلح 

آمیز و دوستانه عربستان و ایران و ترکیه از لحاظ 
ثبات در منطقه بسیار مهم است. وی در ادامه اظهار 
داشت: عربستان و ایران و ترکیه کشورهای بزرگ و 

مسئولیتپذیر منطقه هستند.
در صورت تشکیل اجلاسی از مقامات دیپلماتیک 
ایران و ترکیه و عربستان و شروع همکاری بین این 
سه کشور، اولین و مهمترین اثرش تبدیل تهدیدات 
به فرصت‌ها است و از نفوذ قدرت‌های فرا منطقه‌ای 
و رژیم صهیونیستی خواهد کاست و امنیت جمعی را 
مستقر ‌می‌کند در سایه اتحاد و بخشی از اختلافات 
بین دیگر کشورهای مسلمان منطقه از بین خواهد 
رفت. افزایش روابط تجاری و بالا رفتن حجم مبادلات 
اقتصادی با سرمایه‌گذاری هر کدام از سه کشور فوق 
در کشورهای‌های یکدیگر و سایر کشورهای اسلامی 
منطقه بر رفع اختلافات و تحکیم دوستی خواهد 
افزود، روابط اقتصادی واقعیتی که نباید از آن غافل 
بود. اسرائیل از طریق توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
و سرمایه‌گذاری در کشورهای اسلامی در پی اجرای 

اهداف مورد نظرش است.

یادداشت
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نرخ تورم در مرداد ۱۴۰۲ به46/7 درصد رسید

مروری بر وعده‌های اقتصادی دولت سیزدهم
ایران و آمریکا

در آستانه مبادله بزرگ

بحث درباره 
غربالگری‌های جنینی
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خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه خود مدعی شد که این هفته زمانی‌که 6 
میلیارد دلار از دارایی‌های ایران به بانک‌های قطر منتقل شود، 5 زندانی دو تابعیتی 
آمریکا ایران را ترک می‌کنند و همین تعداد زندانی ایرانی بازداشت شده در آمریکا 
به خانه باز می‌گردند. طبق ادعای رویترز، سه زندانی آمریکایی شامل سیامک 

نمازی، عماد اشراقی و مراد طاهباز می‌شوند و هویت زندانی‌های چهارم و...

موضوع غربالگری‌های جنینی یکی از بندهای پر بحث در قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت بود که از ابتدا موافقان و مخالفانی داشت که حتی پیش از ابلاغ و 
اجرایی شدن قانون پیرامون آن اظهار نظر می‌کردند. اما این بند چالش‌برانگیز از قانون 
به چه موضوعی اشاره دارد؟ به گزارش ایسنا، بنابر اعلام وزارت بهداشتی‌ها در ماده ۵۳ 

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، تنها نحوه استانداردسازی...

عاشورا و نشانه‌شناسی 
فیلم‌های دفاع مقدس 

گروه فرهنگی- رویا سلیمی: تلاقی 21 شهریور، روز ملی سینما و ایام عزاداری 
سیدالشهدا، فرصتی مغتنمی را برای تبیین نسبت میان عاشورا و سینمای دفاع مقدس 
ایجاد می‌کند. در این نوشتار که خلاصه پژوهشی دانشگاهی است، بحث نوع بهره و 
بازنمایی مفاهیم عاشورا در فیلم‌های دفاع مقدس مورد بررسی قرار گرفته است.  در هر 
جامعه‌ای سینما از واقعیات همان جامعه نشأت می‌گیرد. سینما با بهره‌گیری همزمان از 

عنصر صدا و تصویر نقش بی‌بدیلی در ترویج و بازنمایی...

صفحه9

تاکید اقلیم کردستان عراق بر پایبندی به توافق امنیتی با ایران
رئیس منطقه کردستان عراق در دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در 

بغداد گفت که اربیل به توافق امنیتی ایران و عراق پایبند است.
به گزارش ایسنا، »محمدکاظم آل‌صادق« سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در بغداد ظهر دیروز )دوشنبه( با »نیچروان بارزانی« رئیس منطقه کردستان 
عراق دیدار و گفت‌وگو کرد. طبق گزارش بخش عربی شبکه »رووداو«، در 
این دیدار دو طرف در خصوص راه‌های تقویت روابط میان ایران و منطقه 
کردستان، توافق امنیتی میان ایران و عراق و همچنین روابط اربیل و بغداد و 

گفت‌وگو برای حل مشکلات دو طرف تبادل‌نظر کردند.
بارزانی با تاکید بر اهمیت روابط با جمهوری اسلامی ایران گفت که ایران 
همسایه‌ای مهم برای منطقه کردستان است. وی گفت: »منطقه کردستان 
به توافق امنیتی ایران و عراق پایبند است و ایران مطمئن باشد که اجازه 
نخواهیم داد امنیت این کشور از داخل این منطقه تهدید شود.« از سوی 
دیگر، سفیر ایران در بغداد بر اهمیت روابط تهران با منطقه کردستان تاکید 
و از کمک‌ها و حمایت‌های رئیس این منطقه در تسهیل تردد عبور زائران 

ایرانی برای مشارکت در زیارت اربعین تقدیر و تشکر کرد.
بر اساس این گزارش، دو طرف درخصوص مسائل کلی مناطق نیز رایزنی 
کردند. »بافل طالبانی«، رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق نیز روز 

یکشنبه در راس هیاتی عالی‌رتبه از این حزب وارد تهران شد. طالبانی با 
مقامات جمهوری اسلامی ایران از جمله حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
دیدار و رایزنی کرد. اخیرا »قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق نیز در 
سخنانی گفت: بغداد تلاش‌های زیادی را برای اجرای مفاد توافق امنیتی با 
ایران انجام می‌دهد. مشاور امنیت ملی عراق ادامه داد: ما بر تمایل خود مبنی 
بر تقویت روابط میان دو کشور همسایه به صورتی که به نفع ملت و کشور 

باشد و ثبات و امنیت در منطقه را تقویت کند، تاکید می‌کنیم.

خبر

صفحه3

نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آغاز شد

پرونده هسته‌ای ایران در حاشیه امن 


